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Vahva, kehittyvä ja 
työntekijöille parempi EU

Euroopalla on edessään suuria haasteita ja mullistuksia. Työmarkkinat 
mullistuvat, ilmastonmuutos luo haasteen koko ihmiskunnalle. 
Kansainvälinen poliittinen tilanne on aikaisempaa jännittyneempi ja 
Euroopan unioni on laajentumassa. Haasteet ovat kuitenkin myös 
mahdollisuuksia. Visiossamme Euroopan unioni on vahva talousalue, joka 
kehittyy ja ottaa entistä paremmin huomioon työntekijät.

1. Vihreä & oikeudenmukainen 
siirtymä

Tulevalla kaudella on olennaista jatkaa 
edellisen komission linjaa vihreän siirty-
män voimakkaasta edistämisestä EU:ssa. 
Asetetuista ilmastotavoitteista ei tule tinkiä. 
Tämä on ilmaston, ympäristön ja myös 
suomalaisen teollisuuden kilpailukyvyn etu. 
Kansalliset erityispiirteet on huomioitava 
päätöksenteossa ja metsien käyttöön 
liittyvät päätökset on tehtävä jatkossakin 
kansallisesti. Vihreä siirtymä tulee toteut-
taa oikeudenmukaisesti. Se ei saa rasittaa 
kohtuuttomasti palkansaajien toimeen-
tuloa ja ostovoimaa. Tämä on tärkeää, 
jotta siirtymän edistämiselle saadaan 
mahdollisimman laaja tuki työntekijöiden 
keskuudessa.

2. Valtiontukikilpailu

EU:n tulee palata valtiontukisääntelyssä 
koronaa edeltäneisiin sääntöihin. Avoimen 
ja toimivan sisämarkkinan toiminnan 
turvaaminen on Suomen kannalta kriittistä 
EU:n tulevaisuutta ajatellen. Kilpailua vää-
ristävät valtiontuet vievät EU:ta väärään 
suuntaan. Valtiontukisääntelyssä pitää 
huomioida vihreän siirtymän vaatimukset, 
mutta lähtökohtana tulee olla kriittinen 
suhtautuminen suoriin valtiontukiin. Tuki-
kriteereissä on huomioitava työntekijöiden 

aseman ja oikeuksien turvaaminen yrityk-
sissä, joille tukia myönnetään. 

3. Digitalisaatio, datatalous, tekoäly

Digitalisaatiota ja datan käyttöä edistä-
mällä voidaan vahvistaa eurooppalaisen 
teollisuuden kilpailukykyä. Sääntelyn tulee 
jatkossakin olla EU:n ”supervoima”. Sään-
telyn tulee kuitenkin mahdollistaa uuden 
liiketoiminnan syntyminen ja vahvistaa 
kaksoissiirtymää. Datan avointa käyttöä ja 
digitaalisten sisämarkkinoiden syntyä tulee 
edistää. Samaan aikaa tulee varmistaa 
reilu kilpailu sekä yksilöiden oikeuksien 
toteutuminen. Uusien teknologioiden, kuten 
tekoälyn ja kvanttilaskennan käyttöön ottoa 
tulee edistää tutkimus-, kehittämis- ja 
innovaatiotoimintaa (TKI) tukemalla. Näi-
den käyttöönotossa on otettava huomioon 
työntekijöiden ja kansalaisten oikeusturva 
sekä vaikutukset jäsenvaltioiden sisäiseen 
ja ulkoiseen turvallisuuteen. 

4. Strategisen autonomia 
vahvistaminen

Muuttuneessa turvallisuuspoliittisessa 
ympäristössä strateginen autonomia ja sen 
vahvistaminen on EU:n sekä eurooppalai-
sen teollisuuden kannalta kannatettava 
ajattelutapa. Eurooppaa ei voi irrottaa 



globaaleista tuotantoketjuista. Siksi täytyy 
keskittyä haavoittuvuuksien turvaamiseen. 
Teollisuuden, huoltovarmuuden sekä Euroo-
pan turvallisuuden kannalta on tärkeää 
turvata kriittisten materiaalien ja teknolo-
gioiden saatavuus ja toimivuus. Tämä on 
myös suomalaisen teollisuuden toiminta-
edellytysten turvaamista.

5. Tutkimus-, kehitys- ja 
innovaatiotoiminta

Tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoiminta 
(TKI) on EU:n ja sen jäsenvaltioiden kilpailu-
kyvyn ytimessä. Vain panostamalla osaa-
miseen ja TKI-toimintaan voi EU pitkällä 
aikavälillä menestyä globaalissa kilpailussa. 
EU-tasolla tuleekin panostaa nykyistä 
voimakkaammin TKI-toimintaan.

EU-varoja tulee kohdentaa nykyistä 
enemmän tutkimus- ja kehitystoimintaan, 
investointien tavoitetaso pitäisi nostaa 
neljään prosenttiin EU:n bruttokansantuot-
teesta nykyisen kolmen prosentin sijaan.

6. Yritysvastuu

Yrityksillä on merkittävä vastuu ihmis-
oikeuksien toteutumisessa kansainvälisesti. 
Erityisen tärkeää se on työntekijöiden 
oikeuksien toteutumisen kannalta. Yritys-
vastuun edistäminen tasaa yritysten välistä 
kilpailu asetelmaa niin, ettei työntekijöiden 
oikeuksien tai ympäristökysymysten laimin-
lyönnistä synny epätervettä kilpailu. Se 
vähentää työntekijöiden hyväksikäyttöä ja 
oikeuksien polkemista sekä tasaa kilpailu-
asetelmaa jäsenmaiden välillä. Yritys-
vastuudirektiivin asianmukainen ja nopea 
kansallinen toimeenpano on varmistettava 
seuraavalla parlamenttikaudella. 

7. Alustatalous

Alustatalous laajenee yhä useammille 
aloille. Sen ydinongelma on työsuhteen 

luonteen epäselvyys. Työntekijät luokitel-
laan lähes aina itsenäisiksi ammatinharjoit-
tajiksi, joten heillä ei ole mahdollisuutta työ-
suojeluun, työehto sopimusneuvotteluihin 
tai työsuhteen mukaiseen sosiaaliturvaan. 
Alustavälitteistä työtä tekevien työsuhde, 
työolot, oikeussuoja ja työehtosopimuksen 
turva tulee turvata direktiivillä ja kansalli-
sella lainsäädännöllä. Työsuhteiden 
väärin määrittely tulee estää. Alustatyötä 
koskevan direktiivin eteneminen, loppuun 
saattaminen ja kansallinen toimeenpano 
on varmistettava. 

8. Työmarkkinoiden muutos

Euroopan unionin peruslähtökohtiin kuuluu, 
ettei sisämarkkinoilla kilpailla työnteki-
jöiden oikeuksista tinkimällä. Tulevalla 
kaudella on tärkeää korostaa työehto-
sopimusosapuolten autonomiaa ja vahvis-
taa ammattiliittojen asemaa. On tunnustet-
tava työmarkkinaosapuolten merkitys sekä 
EU:n perusoikeuksien että erityisesti työnte-
kijöiden oikeuksien toteutumisen kannalta. 
Toimivien sisämarkkinoiden kannalta on tär-
keää vähentää työntekijöiden hyväksikäyt-
töä ja sosiaalista polkumyyntiä. Työvoiman 
vapaata liikkuvuutta ja työ peräisiä maahan-
muuttajia ei saa hyväksikäyttää työehtojen 
polkemiseen. Työperäisille maahanmuutta-
jille on taattava reilut työehdot.

9. EU:n laajentuminen

Uusien valtioiden kanssa aloitetut jäsenyys-
neuvottelut nostavat EU:n laajentumisen 
yhdeksi olennaisimmista kysymyksistä 
seuraavalla parlamenttikaudella. Laajentu-
minen vaikuttaa suuresti EU:n työmarkkinoi-
hin. Jäsenyysneuvotteluiden edetessä on 
tärkeää kiinnittää huomiota jäsenyyskritee-
rien täyttymiseen etenkin ammattiliittojen 
aseman ja työntekijöiden oikeuksien osalta. 
Uusia jäsenmaita hyväksyttäessä ei jäse-
nyyskriteereissä saa tinkiä EU:n työelämän 
vähimmäisnormeista. 
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